



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

REFERENTE: PROCESSO LICITATÓRIO

ORÇAMENTO ESTIMADO

VALOR DE REFERÊNCIA: Pesquisa de mercado

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: Sistema de registro de preço para futura aquisição de KITS ESCOLARES montados, organizados por etapa e modalidade de ensino, destinados aos estudantes e profissionais da educação da rede pública municipal de Mogéiro-PB.

1.2.Salienta-se que os valores constantes deste orçamento estimado, foram transcritos da respectiva pesquisa de mercado realizada.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

2.2.Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro: pesquisa direta com no mínimo três fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de seis meses de antecedência da data de divulgação do edital:

2.2.1.Salienta-se que os fornecedores consultados quando da pesquisa direta realizada, foram escolhidos aleatoriamente dentre os regularmente cadastrados no âmbito desta Administração considerando, além do ramo de atividade pertinente ao objeto da pretensa contratação, o seu desempenho positivo relativamente a contratações já realizadas; sem prejuízo da escolha de outros fornecedores, também de forma aleatória, feita através de consultas a endereços eletrônicos de entidades públicas que realizaram com êxito contratações semelhantes.

2.3.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo o menor preço encontrado.

2.4.Mês que serviu de base para elaboração da pesquisa de mercado: Janeiro de 2026.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Garrafa tipo squeeze - 500 ml-Garrafa squeeze escolar de 500 ml, em polipropileno atóxico, tampa com bico dosador, personalizada, BPA free.	UND	400	14,50	5.800,00
2	CREME DENTAL-Detalhes sobre o tipo (infantil/adulto), sabor (tutti-frutti, menta, etc.), concentração de flúor (ex: 1000 ppm), capacidade (ex: 50g) e finalidade (higiene dental).	UND	400	12,10	4.840,00
3	Escova dental para higiene bucal diária, confeccionada em material plástico resistente e atóxico, com cabo anatômico, antiderrapante, proporcionando firmeza e conforto durante o uso. Deve possuir cabeça compacta e cerdas macias ou médias, arredondadas e polidas, que garantam a limpeza eficiente dos dentes e gengivas sem causar lesões.	UND	400	5,90	2.360,00
4	TOALHA BORDADA Material: Tecido Sintético Cor: Branca Comprimento: 20 CM Largura: 40 CM.	UND	400	13,75	5.500,00
5	Mochila escolar infantil com rodinhas personalizada-Mochila escolar infantil com carrinho removível, lona rip stop poliéster, dimensões mínimas 35x31x13 cm, quatro rodinhas, bolsos externos e laterais, personalizada com logomarca.	UND	400	195,00	78.000,00
Total do Lote:					96.500,00

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Apontador de lápis em PET reciclado (PET-R) - Apontador de lápis com 1 furo, em PET reciclado, com depósito transparente, lâmina de aço inoxidável, dimensões mínimas 82x22x15 mm, personalizado com logomarca em 1 cor, com certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	UND	800	4,99	3.992,00

2	Borracha escolar branca com capa em PET-R-Borracha branca escolar, livre de PVC, com capa protetora em PET reciclado na cor azul, personalizada em 1 cor, dimensões mínimas 43x22x11 mm, certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	UND	1600	9,98	15.968,00
3	Caderno escolar costurado - capa dura - 96 folhas- Caderno escolar costurado, capa dura, formato 20x27,5 cm, 96 folhas pautadas, papel offset mínimo 56 g/m², capa plastificada ou verniz UV, impressão personalizada, com certificação FSC/CERFLOR.	UND	2400	105,00	252.000,00
4	Cola branca escolar - frasco 110 g-Cola branca escolar à base de PVA, atóxica e lavável, frasco plástico de 110 g com bico aplicador e tampa vedante.	UND	800	13,90	11.120,00
5	Lápis de cor - caixa com 12 unidades-Lápis de cor escolar, caixa com 12 cores variadas, corpo em madeira ou resina, mina atóxica, conforme ABNT NBR 15236 e certificação INMETRO.	UND	800	11,80	9.440,00
6	Lápis grafite nº 2 Lápis grafite nº 2, corpo sextavado em madeira reflorestada, mina resistente, atóxico, com selo FSC e certificação INMETRO.	UND	1600	2,80	4.480,00
7	Massa para modelar (base amido) - caixa com 12 cores-Massa para modelar escolar à base de amido, caixa com 12 cores, peso mínimo 180 g, atóxica, certificação INMETRO e conformidade ABNT.	UND	800	17,50	14.000,00
8	Tesoura escolar de ponta arredondada-Tesoura escolar infantil, ponta arredondada, cabo anatômico em resina atóxica, lâmina em aço inox, com selo INMETRO.	UND	800	7,80	6.240,00
9	Tinta guache - conjunto com 6 cores - frascos 15 ml-Tinta guache escolar, conjunto com 6 cores miscíveis, frascos de 15 ml, atóxica, com certificação INMETRO e conformidade ABNT.	UND	800	19,90	15.920,00
10	Pincel nº 3-Pincel escolar nº 3, cabo em madeira reflorestada, cerda natural ou equivalente, virola em alumínio.	UND	800	8,70	6.960,00
11	Garrafa tipo squeeze - 500 ml-Garrafa squeeze escolar de 500 ml, em polipropileno atóxico, tampa com bico dosador, personalizada, BPA free.	UND	800	14,50	11.600,00
12	Estojo escolar em lona com 300-Estojo escolar retangular em lona com 300, dimensões aproximadas 22x6x10 cm, fechamento em zíper reforçado, forro interno, conforme ABNT NBR 15236.	UND	800	47,50	38.000,00
13	Caixa personalizada-Caixa em papel cartão, papelão rígido ou material plástico, estrutura firme, impressão personalizada conforme layout fornecido.	UND	800	23,50	18.800,00
14	Toalha confeccionada em tecido 100% algodão ou material de composição equivalente, de alta absorção, toque macio e resistência adequada para uso contínuo. Deve apresentar acabamento reforçado nas bordas, costuras firmes e uniformes, sem falhas ou rebarbas.	UND	800	13,75	11.000,00
Total do Lote:					419.520,00

II - ENSINO FUNDAMENTAL - ANO 1 - 1º BIMESTRE - 2026

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Apontador de lápis em PET reciclado (PET-R)-Apontador de lápis com 1 furo, em PET reciclado, com depósito transparente, lâmina em aço inoxidável, dimensões mínimas 39x22x15 mm, personalizado com logomarca em 1 cor, com certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	UND	1000	4,99	4.990,00
2	Borracha escolar branca com capa em PET-R-Borracha branca escolar, livre de PVC, com capa protetora em PET reciclado na cor azul, personalizada em 1 cor, dimensões mínimas 43x22x11 mm, certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	UND	2000	9,98	19.960,00
3	Caderno escolar costurado - capa dura - 96 folhas- Caderno escolar costurado, capa dura, formato 20x27,5 cm, 96 folhas pautadas, papel offset mínimo 56 g/m², capa plastificada ou verniz UV, impressão personalizada, com certificação FSC/CERFLOR.	UND	3000	105,00	315.000,00
4	Cola branca escolar - frasco 110 g-Cola branca escolar à base de PVA, atóxica e lavável, frasco plástico de 110 g com bico aplicador e tampa vedante.	UND	1000	13,90	13.900,00
5	Lápis de cor - caixa com 12 unidades-Lápis de cor escolar, caixa com 12 cores variadas, corpo em madeira ou resina, mina atóxica, conforme ABNT NBR 15236 e certificação INMETRO.	UND	1000	11,80	11.800,00
6	Lápis grafite nº 2-Lápis grafite nº 2, corpo sextavado em madeira reflorestada, mina resistente, atóxico, com selo FSC e certificação INMETRO.	UND	2000	2,80	5.600,00

7	Tesoura escolar de ponta arredondada-Tesoura escolar infantil, ponta arredondada, cabo anatômico em resina atóxica, lâmina em aço inox, com selo INMETRO.	UND	1000	7,80	7.800,00
8	Tinta guache - conjunto com 6 cores - frascos 15 ml-Tinta guache escolar, conjunto com 6 cores miscíveis, frascos de 15 ml, atóxica, com certificação INMETRO e conformidade ABNT.	UND	1000	19,90	19.900,00
9	Pincel nº 3-Pincel escolar nº 3, cabo em madeira reflorestada, cerda natural ou equivalente, virola em alumínio.	UND	1000	8,70	8.700,00
10	Garrafa tipo squeeze - 500 ml-Garrafa squeeze escolar de 500 ml, em polipropileno atóxico, tampa com bico dosador, personalizada, BPA free.	UND	1000	14,50	14.500,00
11	Estojo escolar em lona eco 300-Estojo escolar retangular em lona eco 300, dimensões aproximadas 22x6x10 cm, fechamento em zíper reforçado, forro interno, conforme ABNT NBR 15236.	UND	1000	47,50	47.500,00
12	Caixa personalizada-Caixa em papel cartão, papelão rígido ou material plástico, estrutura firme, impressão personalizada conforme layout fornecido.	UND	1000	23,50	23.500,00
13	Toalha confeccionada em tecido 100% algodão ou material de composição equivalente, de alta absorção, toque macio e resistência adequada para uso contínuo. Deve apresentar acabamento reforçado nas bordas, costuras firmes e uniformes, sem falhas ou rebarbas.	UND	1000	13,75	13.750,00
Total do Lote:					506.900,00

ENSINO FUNDAMENTAL (1º ao 5º ano)					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Apontador de lápis em PET reciclado (PET-R)-Apontador de lápis com 1 furo, em PET reciclado, com depósito transparente, lâmina em aço inoxidável, dimensões mínimas 59x22x15 mm, personalizado com logomarca em 1 cor, com certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	UND	800	4,99	3.992,00
2	Borracha escolar branca com capa em PET-R-Borracha branca escolar, livre de PVC, com capa protetora em PET reciclado na cor azul, personalizada em 1 cor, dimensões mínimas 43x22x11 mm, certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	UND	1600	9,98	15.968,00
3	Caderno escolar costurado - capa dura - 96 folhas-Caderno escolar costurado, capa dura, formato 20x27,5 cm, 96 folhas pautadas, papel offset mínimo 56 g/m², capa plastificada ou verniz UV, impressão personalizada, com certificação FSC/CERFLOR.	UND	2400	105,00	252.000,00
4	Cola branca escolar - frasco 110 g-Cola branca escolar à base de PVA, atóxica e lavável, frasco plástico de 110 g com bico aplicador e tampa vedante.	UND	800	13,90	11.120,00
5	Lápis de cor - caixa com 12 unidades-Lápis de cor escolar, caixa com 12 cores variadas, corpo em madeira ou resina, mina atóxica, conforme ABNT NBR 15236 e certificação INMETRO.	UND	800	11,80	9.440,00
6	Lápis grafite nº 2-Lápis grafite nº 2, corpo sextavado em madeira reflorestada, mina resistente, atóxica, com selo FSC e certificação INMETRO.	UND	1600	2,80	4.480,00
7	Tesoura escolar de ponta arredondada-Tesoura escolar infantil, ponta arredondada, cabo anatômico em resina atóxica, lâmina em aço inox, com selo INMETRO.	UND	800	7,80	6.240,00
8	Tinta guache - conjunto com 6 cores - frascos 15 ml-Tinta guache escolar, conjunto com 6 cores miscíveis, frascos de 15 ml, atóxica, com certificação INMETRO e conformidade ABNT.	UND	800	19,90	15.920,00
9	Pincel nº 3-Pincel escolar nº 3, cabo em madeira reflorestada, cerda natural ou equivalente, virola em alumínio.	UND	800	8,70	6.960,00
10	Garrafa tipo squeeze - 500 ml-Garrafa squeeze escolar de 500 ml, em polipropileno atóxico, tampa com bico dosador, personalizada, BPA free.	UND	800	14,50	11.600,00
11	Estojo escolar em lona eco 300-Estojo escolar retangular em lona eco 300, dimensões aproximadas 22x6x10 cm, fechamento em zíper reforçado, forro interno, conforme ABNT NBR 15236.	UND	800	47,50	38.000,00
12	Caixa personalizada-Caixa em papel cartão, papelão rígido ou material plástico, estrutura firme, impressão personalizada conforme layout fornecido.	UND	800	23,50	18.800,00
13	Toalha confeccionada em tecido 100% algodão ou material de composição equivalente, de alta absorção, toque macio e resistência adequada para uso contínuo. Deve apresentar acabamento reforçado	UND	800	13,75	11.000,00

nas bordas, costuras firmes e uniformes, sem falhas ou rebarbas.					
				Total do Lote:	405.520,00
II - MATERIAL DE CONSUMO PARA O JOVENIL E ADULTO (MJA)					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Apontador de lápis em PET reciclado (PET-R)-Apontador de lápis com 1 furo, em PET reciclado, com depósito transparente, lâmina em aço inoxidável, dimensões mínimas 59x22x15 mm, personalizado com logomarca em 1 cor, com certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	UND	1300	4,99	6.487,00
2	Borracha escolar branca com capa em PET-R-Borracha branca escolar, livre de PVC, com capa protetora em PET reciclado na cor azul, personalizada em 1 cor, dimensões mínimas 43x22x11 mm, certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	UND	2600	9,98	25.948,00
3	Caderno universitário espiralado - 10 matérias - 200 folhas-Caderno universitário espiralado, capa dura, 200 folhas pautadas, 10 matérias, formato 20x27,5 cm, papel offset mínimo 80 g/m², divisórias internas, impressão colorida, certificação FSC/CERFLOR.	UND	1300	55,89	72.657,00
4	Caneta esferográfica - escrita média (preta)-Caneta esferográfica de escrita média, corpo transparente, carga substituível, rendimento mínimo 2.000 m, validade mínima 12 meses.	UND	1300	1,99	2.587,00
5	Caneta esferográfica - escrita média (azul)-Caneta esferográfica de escrita média, corpo transparente, carga substituível, rendimento mínimo 2.000 m, validade mínima 12 meses.	UND	1300	1,99	2.587,00
6	Lápis grafite nº 2-Lápis grafite nº 2, corpo sextavado em madeira reforestada, mina resistente, atóxico, com selo FSC e certificação INMETRO.	UND	2600	2,80	7.280,00
7	Corretivo líquido-Corretivo líquido escolar branco, secagem rápida, frasco plástico com pincel aplicador, atóxico.	UND	1300	7,20	9.360,00
8	Conjunto geométrico-Conjunto geométrico escolar contendo régua, esquadros (45° e 60°) e transferidor, em plástico transparente, com graduação precisa.	UND	1300	24,99	32.487,00
9	Marca-texto-Marca-texto escolar, corpo plástico, ponta chanfrada, tinta fluorescente à base de água, atóxica.	UND	1300	4,30	5.590,00
10	Estojo escolar em lona eco 300-Estojo escolar retangular em lona eco 300, dimensões aproximadas 22x6x10 cm, fechamento em zíper reforçado, forro interno, conforme ABNT NBR 15236.	UND	1300	47,50	61.750,00
11	Caixa personalizada-Caixa em papel cartão, papelão rígido ou material plástico, estrutura firme, impressão personalizada conforme layout fornecido.	UND	1300	23,50	30.550,00
Total do Lote:				257.283,00	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Bolsa personalizada-Bolsa em material têxtil resistente (lona/polidéster ou equivalente), com alças reforçadas, acabamento durável, personalizada conforme arte fornecida.	UND	350	332,50	116.375,00
2	Estojo escolar em lona eco 300-Estojo escolar retangular em lona eco 300, dimensões aproximadas 22x6x10 cm, fechamento em zíper reforçado, forro interno, conforme ABNT NBR 15236.	UND	350	92,50	32.375,00
3	Squeeze em Alumínio-Squeeze em alumínio, na cor azul marinho, confeccionado em material leve, resistente e durável, com capacidade volumétrica entre 700 ml e 800 ml, adequado para acondicionamento de líquidos frios.	UND	350	149,90	52.465,00
4	Caneta personalizada-Caneta esferográfica ou similar, corpo plástico resistente, tinta atóxica, escrita suave, personalizada conforme arte fornecida.	UND	350	9,80	3.430,00
5	Agenda capa dura, formato mínimo 14x18 cm, 187 páginas, papel offset mínimo 75 g/m², impressão colorida, organização institucional interna, certificação FSC/CERFLOR.	UND	350	76,90	26.915,00
6	Marca-texto-Marca-texto escolar, corpo plástico, ponta chanfrada, tinta fluorescente à base de água, atóxica.	UND	350	4,30	1.505,00
7	Corretivo líquido-Corretivo líquido escolar branco, secagem rápida, frasco plástico com pincel aplicador, atóxico.	UND	350	7,20	2.520,00

8	Marcador para quadro branco - azul-Marcador para quadro branco, cor azul, tinta apagável a seco, ponta média ou grossa, corpo plástico resistente.	UND	350	9,80	3.430,00
9	Marcador para quadro branco - preto-Marcador para quadro branco, cor preta, tinta apagável a seco, ponta média ou grossa, corpo plástico resistente.	UND	350	9,80	3.430,00
10	Apagador para quadro branco-Apagador para quadro branco, corpo plástico resistente, base em feltro ou espuma sintética, formato ergonômico, atóxico.	UND	350	16,50	5.775,00
Total do Lote:					248.220,00
TOTAL:					1.933.943,00

3.0.DO VALOR

3.1.0 valor total é equivalente a R\$ 1.933.943,00.

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.0 prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 10 (dez) dias

4.2.A vigência da presente contratação será determinada: 12 (doze) meses, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

4.3.Os preços inicialmente contratados são fixos e irredutíveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

4.4.Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do seguinte parâmetro, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade: Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo IPCA-IBGE.

4.5.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.6.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

4.7.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

4.8.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.9.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.10.O registro da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizado por simples apostila.

4.11.O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato imprevisível ou previsível de consequência incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

4.12.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

Mogéiro - PB, 12 de Janeiro de 2026.

Maria de Fátima Silveira
MARIA DE FÁTIMA SILVEIRA
Secretária